PALLEOLO

Finalment ens fem ressò d'un passatge de la nostra documentació en què se citen *palleolos III ad subdiaconum*. És evident que hom no es refereix pas al pal·li arxiepiscopal, sinó que aquests *palleolos* –que deixen entreveure una relació formal amb la peça que ara mateix ens ocupa, ja que si més no comparteixen l'arrel lèxica– constitueixen algun element propi del sots-diacon que ens és totalment desconegut²³². De tota manera considerem que seria massa arriscat postular un equivalent del pal·li de dimensions reduïdes –d'aquí la forma diminutiva– com a element distintiu de la jerarquia esmentada. No obstant això, tampoc no sembla que s'hagin d'identificar amb cap tipus de cobriment per a l'altar, ja que en el context en què s'insereixen es parla tan sols de vestimenta litúrgica. Heus aquí el fragment mencionat:

(9) **979** Junyent, *Oliba* Dip. 3 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *capas palleas XIII, et linea I; casullas meliores V, et alias II veteres; palleas et lineas III; palleolos III ad subdiaconum. Dalmaticas III; subdiaconiles X.*

STOLA

El corpus altomedieval conservat en territori català en registra les formes *stola* i *stolla*:

(1) **857** Baraut, *ActUrgell* 5 (consagració de l'església de Sant Martí de Saldes): *Ego Danihel presbiter dono (...) planeta cum stola.*

(2) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diacon Baró): *suscinta parata una, et camisos III, et planetas III, et stollas III franciscas, et mapas quatuor parilia, et tualias III (...) Nam et ego Atila dono (...) lectum meum et libros III et stola polimita.*

(3) **888** DipOsona 10 (consagració de l'església de Santa Maria del monestir de Ripoll, al comtat d'Osona): *tradimus nos comites praedicti (...) planetam et albam, stolam et manipulo.*

(4) **908** DipOsona 78 (testament d'Idalguer, bisbe onenenc): *Relinquo namque hac tribuendo concedo ad aecclesiam Sancti Petri apostolorum. principi (...) casullam [...]culi I, stolam cum auro, et manipulum, et cinculum, stolas siricas duas, manipulum I, alba I, palleos II.*

(5) **915** DipRosselló 189 (donació feta per Riculf, bisbe de la Seu d'Elna): *Quorum per nomina vocabula illorum, id est: zonas V, una cum auro et gemis preciosis et alias quatuor cum auro; stolas III cum auro, una ex illis cum tintinnabulis; et manipulos VI cum auro, unum ex his cum tintinnabulis.*

²³² Vegeu també el subarticle *palleolo* en el capítol dedicat al parament cultual: 260.

(6) **922** Ordeig, *Dotalies* 117 (consagració de les esglésies parroquials de Sant Pere i Sant Feliu, a Besalú): *Et dono jamdictus Eldefredus, presbiter (...) planetas tres, duas siricas et una linea, cum stolas et manipulos et corporales, et sunt duos de metallo.*

(7) **925** Ordeig, *Dotalies* 46 (consagració de l'església de Sant Salvador, al cenobi de Santa Maria, a la vall de Ripoll): *vestimentis autem ecclesiasticis alba et parata cum auro, amictos duos parati cum auro, stola I cum manipulo parato cum auro et cum schillis et alia stola cum manipulo parato cum auro, succincta parata cum auro, planeta I colore amarella diocodrina.*

(8) **932** Ordeig, *Dotalies* 50 (consagració de l'església de Sant Genís, a L'Ametlla): *Ego Hemmo, abbatissa, dono ibidem de ministerio ecclesiastico, id est, casulla I cum sirico facta et stola et phanone et amicto I et corporale uno.*

(9) **948** Ordeig, *Dotalies* 62 (consagració de les esglésies de Sant Miquel, Sant Pere i Sant Andreu, a Paradís): *ego Estfredus, presbiter, dono (...) casullas VII, stolas XXti, manipulos XXti, camisos VII, madrafo I, pallios II, facitergulos III, capitales IIII.*

(10) **949** DipPallars 160 (consagració i dotació de l'església de Sant Pere de Sestui, al comtat de Pallars): *Ideo ego Atto abba dono (...) ministerio ecclesiastico, id est, camiso uno, stola cum manipulo, planeda una.*

(11) **952** Baraut, *ActUrgell* 33 (consagració de les esglésies de Sant Feliu i Sant Martí de Ciutat): *et de vestimentis albas IIII^r, stolas cum auro II cum fanonibus, et sine auro II similiter, cum manipulos II, amigdo I cum auro, et alios duos sine auro, corporale cum auro, et casullas VI, et cappas II.*

(12) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *chamisos paratos II, casullas IIII grezeschas, amictus cum auro IIII, stolas cum schillis II cum phanones, et alias IIII cum auro et phanones, suscintas cum auro V, stola una cum argento et suo phanone, capas grezeschas V (...) phanones III, suscintas obradas III, stolas III obradas cum fanones, et alia cum argento et suo phanone, corporales V, amictos II lineos.*

(13) **971** Junyent-Ordeig, *DipVic* 413 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, en morir assassinat l'arquebisbe Ató d'Osona): *chasullas VI griceschas, amictos cum auro IIII, stollas cum scillis II et cum fanones, et alias IIIlor cum auro et fanones, succintas cum auro V, et alias succintas III, stola III, argentea cum fanone I, capas grezeschas V, curcibaldos XIII (...) fanones II, unum cum auro, stolas obradas VIII, et fanones VII, et stola pallia cum fanone I, et alia stola cum parvo argento I.*

(14) **979** DipOsona 1288 (inventari del cenobi de Santa Maria de Ripoll, a la mort de l'abat Guidiscle): *dalmatiicas III, subdiaconiles X, alba I cum auuro et aliquo cum pallio [...], stolas cum auro V cum illorum manippulis, in una ex ipsis pendent scille XII et in manipulo eius similiter XII, alias stolas de palleo III cum illorum manipulis et alia stola optima quam donavit ibidem supradictus egregius presul domnus Miro de diaspide operata mirifice cum auro et gemmis, cum suo manipulo simili, et alias stolas operatas cum illorum manipulis V, amictos cum auro V, amictos cum palleo XII.*

(15) **996** Junyent-Ordeig, *DipVic* 605 (testament de la difunta Quixiló): *Et debet mihi Borrelus ahuum avere, id est, reliquias et vestimento de ecclesia, id est, camiso I et planeta I et stola I et manipulo I et sucinta I.*

(16) **1008** Junyent, *Oliba Dip.* 37 (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de l'abat Seniofré): *Amictum et stolam et manipulum et zona, omnia cum auro. Stola cum auro et lapidibus, et sunt alie stole cum auro IIII, cum manipulis suis. Alie stole de palleo cum manipulis suis sunt tres, et II cum broside, et cotidianas XII, cum manipulis suis.*

(17) **1008** Junyent, *Oliba* Dip. 8 (encíclica anunciadora de la mort de Seniofred, abat de Ripoll): *Hic namque dicebatur Singfredus, sacerdotali stola abbatisque dignitate venustus.*

(18) **1018-1046** Junyent, *Oliba* Dip. 25 (sermó per a la festa de Sant Narcís de Girona): *Hodie stola, quam in sanguine agni sepe abluerat, indutus atque dignitate sacerdotii infulatus, et martyriali laurea coronatus.*

(19) **1040** Baraut, *CartAndorra* II 9 (consagració de l'església del monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles): *Ornamenta altaris (...) pallios IIII, casullis II et capas VI, dalmatica I, camissas XIV cum suis amitis et sustins, stolas III, manipulos II, giramphanos II.*

(20) **1057** Baraut, *DocUrgell* 696 (testament de Guillem): *Et ornamenta Sancti Sepulcri sunt bocherenos III et palios III et savanas II et vestimentos III integros et stolas III, la una de palii.*

(21) **1066** Junyent, *Oliba* Dip. 14, segona part (inventari del tresor del culte del monestir de Ripoll, a la mort de Pau, monjo sacristà): *casulas quadragesimales X, et alia alba nova; stolas fresades VIII, cum suis zones; et alias stolas de palio X, et alia de castanea et alia linea; stolas cotidianas VIII; manipols V; stolas quadragesimales VI cum suis manipulis (...) Vestimentum pontiphicis id est: camis I, et stola cum fres, et casula de castanea alba ornata de palio.*